

ПРОЕКТ
_____ 2024 № ____ -дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДЗЕРЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ДЗЕРЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ**

В целях приведения Устава Дзержинского сельского поселения Иркутского муниципального района Иркутской области в соответствие с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 7, 35, 44 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 24, 44 Устава Дзержинского сельского поселения, Дума Дзержинского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Дзержинского сельского поселения (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. пункт 28 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.2. пункт 9 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.3. в статье 11 Устава:

- в части 12 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

- в части 13 слова «официального опубликования» заменить на слово «обнародования»;

1.4. в части 10 статьи 12 Устава слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

1.5. в части 6 статьи 13 Устава слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

1.6. в части 6 статьи 14 Устава слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

1.7. в статье 15.1 Устава:

- в части 5 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

- в части 14 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

1.8. в части 4 статьи 17 Устава слова «опубликование (обнародование)» заменить на слово «обнародование»;

1.9. в части 6 статьи 18 Устава слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

1.10. в части 3 статьи 19 Устава слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

1.11. в абзаце 2 части 4 статьи 22 Устава:

- слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

- слова «официального опубликования (обнародования)» заменить на слово «обнародования»;

1.12. в части 7 статьи 31 Устава слова «опубликованию» заменить на слово «обнародованию»;

1.13. в части 3 статьи 33 Устава слова «официального опубликования» заменить на слово «обнародования»;

1.14. пункт 8 части 6 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«8) принятие решения об учреждении печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.15. в статье 41 Устава:

- в абзаце 1 части 1 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

- в абзаце 1 части 1 слова «опубликованием (обнародованием)» заменить на слово «обнародованием»;

- в абзаце 2 части 1 слова «официальное опубликование (обнародование)» заменить на слово «обнародование»;

- в абзаце 1 части 4 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

- в абзаце 1 части 4 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить на слово «обнародования»;

- в абзаце 1 части 4 слова «опубликовать (обнародовать)» заменить на слово «обнародовать»;

- в абзаце 4 части 4 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить на слово «обнародования»;

- в абзаце 4 части 4 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить на слово «обнародования»;

1.16. в статье 44 Устава:

- в абзаце 2 части 5 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить на слово «обнародованию»;

- в абзаце 3 части 6 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить на слово «обнародования»;

1.17. в части 4 статьи 45 Устава слова «официального опубликования (обнародования)» заменить на слово «обнародования»;

1.18. статью 47 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

1. Обнародованию подлежат муниципальные правовые акты Поселения, в том числе соглашения, заключенные между органами местного самоуправления Поселения либо между органами местного самоуправления Поселения и иными органами местного самоуправления (далее в настоящей статье - соглашения), обнародование которых предусмотрено законодательством, муниципальными правовыми актами Поселения. Обнародование муниципальных правовых актов

Поселения, в том числе соглашений, должно обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов Поселения или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

2. Под обнародованием муниципального правового акта Поселения, в том числе соглашения, понимается официальное опубликование муниципального правового акта.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта Поселения, в том числе соглашения, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт Дзержинского муниципального образования» (регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации средства массовой информации: серия ЭЛ № ФС 77 – 77509 от 25 декабря 2019 года, доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: DZERGINSKOE-MO.RU).

4. Органами местного самоуправления Поселения по адресу: п. Дзержинск, ул. Центральная, д. 1 А обеспечивается создание пункта подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для использования неограниченным кругом лиц.»;

1.19. в статье 53 Устава:

- в абзаце 1 части 4 слова «официальному опубликованию» заменить на слово «обнародованию»;

- в абзаце 2 части 4 слово «опубликования» заменить на слово «обнародования»;

1.20. в части 3 статьи 58 Устава слова «официальному опубликованию» заметить на слово «обнародованию»;

1.21. в части 3 статьи 59 Устава слова «официальному опубликованию» заменить на слово «обнародованию»;

1.22. в части 7 статьи 60 Устава слова «официальному опубликованию» заменить на слово «обнародованию».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», направить настоящее решение на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Дзержинского сельского поселения обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате обнародования настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и обнародования на информационном муниципальном стенде по адресу: пос. Дзержинск, ул. Центральная, 1А.

Председатель Думы,
Глава Дзержинского сельского поселения
И.В. Соколовская